Quinta: el sensible propio es sensible de por sí primariamente; el sensible común es sensible de por sí secundariamente: en efecto, sensible de por sí es aquél que es cognoscible mediante algún tipo de estimulación causada por él en el sentido; y lo que primariamente imprime especie de sí mismo estimula primariamente el sentido. Ahora

speciem primo imprimit; huiusmodi autem est sensibile proprium; ergo illud [dicendum erit] sensibile per se primo. Sensibile autem commune immutat aliquo modo, et in hoc distinguitur a sensibili per accidens, tamen non immutat per proprias species, sed modificando speciem alterius, et ideo est sensibile per se [secundo].

210 Sexta differentia, quod sensibile commune eget proprio, ut compleat in illo rationem sensibilis, nam cum sensibile commune per se non possit imprimere speciem, si sumatur nudum et solum, non <immutaret> sensum, et ideo oportet quod sit coniunctum proprio
215 sensibili. At vero sensibile proprium per se est immutativum sensus, et ideo non indiget communi sensibili, nisi forte ut conditione necessaria, eo modo quo omne agens materiale requirit extensionem ad agendum.

Sed contra. Nam aliquando sensibile commune potest
220 sentiri sine proprio, ut si quis tangeret caelum, sentiret quantitatem, et tamen ibi nullum est sensibile proprium tactus.—Respondetur quod non sentiret quantitatem, nec / iudicaret ibi esse aliquod corpus, sed sicut visus in tenebris non videt, sed caret visione, ita tunc [tactus] non perciperet aliquod tangibile, sensus autem interior iudicaret ibi
225 esse aliquod impedimentum extrinsecum, cur tactus non posset ultra moveri, tamen ex vi tactus non cognosceret quod esset illud impedimentum.

Septima differentia, quod sensibilia propria formaliter diversa multiplicant sensus, non sic autem sensibilia communia.
230 Haec patet ex quarta, nam sensibile proprium constituit proprium obiectum sensus, non sic autem sensibile commune, sed includitur in proprio tamquam modus illius.

Octava —quam Aristoteles²⁹ ponit—, quod sensus non errat circa sensibile proprium, errat tamen circa commune. De qua infra³⁰
235 [dicetur] latius, quomodo intelligenda sit.

12 Et est notandum quod in his omnibus, in quibus sensibile commune differt a proprio, convenit aliquo modo cum sensibili per accidens, a quo tamen differt eo modo quo supra³¹ diximus in [quinta] differentia.

240 13 Et ex his omnibus constat optimam et sufficientem fuisse divisionem Aristotelis. Nam quod sentitur, vel sentitur propria vi, nempe quia ex se habet virtutem ad immutandam potentiam —et hoc est sensibile pro-